Zwischenfinanzierungsvertrages vom 22. November 1990/7. September 1990. Unter Anderem 

lautet dies wie folgt: 

"In Ergänzung des Zwischenfinanzierungsvertrages vom 22.11.1990/7.12.1990 vereinbaren 

wir hiermit Folgendes: 

Der Zwischenfinanzierungskreditrahmen wird um 262.000,00 S 

(zweihundertzweiundsechzigtausend Schilling) befristet bis 30. September 1991 erhöht. Die 

Zuzählung erfolgt nach Annahme dieses Angebotes. 

Als Zinssatz wird der Pauschalbetrag von 6.715,00 S vereinbart. Verzugszinsen können bei 

Zahlungsverzug in Höhe von 16 % p.a. verrechnet werden.

[...]

zu begleichender Rechnungen für Ihr Bauvorhaben gegeben ist. Die Auszahlung der 

Kreditmittel erfolgt auf das Konto Ihrer Treuhänderin, der C.L.. 

An Zinsen ist der Pauschalbetrag in Höhe von 11,25 % (elf einviertel Prozent) von 

1,080.000,00 S (eine Million achtzigtausend Schilling) somit 

121.500,00 S (einhunderteinundzwanzigtausend fünfhundert Schilling) 

mit Annahme dieses Angebotes fällig. 

Mit der Bezahlung dieses Pauschalzinsenbetrages sind sämtliche Zinsen für diesen 

Zwischenfinanzierungskredit abgegolten, unabhängig von Höhe und Zeitpunkt der effektiven 

Zuzählung der Kreditmittel und Zeitpunkt der Tilgung, vorausgesetzt, dass die Tilgung

[...]

Bedingung für die Gewährung des Kredites ist die Vorlage der Zusage seitens eines 

Bankinstitutes für die Gewährung der Endfinanzierungsmittel ab Baufertigstellung. 

An Bearbeitungs- und Manipulationsgebühren werden 0,75 % (dreiviertel Prozent) von 

1,080.000,00 S (eine Million achtzigtausend Schilling) somit 8.100,00 S 

(achttausendeinhundert Schilling) verrechnet. Dieser Betrag ist ebenfalls mit Annahme dieses 

Angebotes fällig". 

Von der Bw., vertreten durch die mit Vollmacht als Treuhänderin beauftragte C.L. wurde das 

obige Angebot vollinhaltlich angenommen am 7. Dezember 1990. 

Ein Vertrag vom 16.